ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОН

НАВЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
Двадцать девятого заседания сельского Совета народных депутатов

30 апреля 2021 года №130
с. Навля

О внесении изменений в Положение
«О порядке рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций или крестьянских (фермерских) хозяйств и принятия решений о продаже земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь протестом прокуратуры Шаблыкинского района №14-20 от 25.12.2020г., Навлинский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение №79 от 25 октября 2013 года «Об утверждении Положения «О порядке рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций или крестьянских (фермерских) хозяйств и принятия решений о продаже земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения» изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель сельского

Совета народных депутатов
Л.В. Веселов

Приложение к Решению Навлинского сельского Совета народных депутатов №130 от 30.04.2021 г.
(с изм. реш. № 123 от 18.06.2015 г.; № 84 от 29.09.2019 г.)

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке рассмотрения заявок сельскохозяйственных организаций или крестьянских (фермерских) хозяйств и принятия решений о продаже земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения

1. Настоящее Положение определяет порядок рассмотрения заявок и принятия решений о продаже земельных долей, находящихся в собственности Навлинского сельского поселения Шаблыкинского района Орловской области, признанных в установленном порядке невостребованными, а также земельных долей, в отношении которых осуществлен отказ от права собственности, расположенных на земельном участке, находящегося в долевой собственности Навлинского сельского поселения. Земельные доли предоставляются сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству в собственность, в соответствии с пунктом 4 статьи 12 федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

2. В течение шести месяцев со дня возникновения права муниципальной собственности на земельную долю Администрация Навлинского сельского поселения вправе продать эту земельную долю сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству, использующим земельный участок, в том числе - находящийся в долевой собственности. Указанные сельскохозяйственная организация или крестьянское (фермерское) хозяйство вправе приобрести земельную долю, находящуюся в муниципальной собственности, по цене, определяемой как произведение 15 % кадастровой стоимости одного квадратного метра такого земельного участка и площади, соответствующей размеру этой земельной доли.

3. Не позднее чем в течение одного месяца со дня возникновения права муниципальной собственности на земельную долю, Администрация Навлинского сельского поселения опубликовывает информацию о возможности приобретения земельной доли в газете «Шаблыкинский вестник», размещает на официальном сайте администрации Шаблыкинского района в сети «Интернет» и на местах для размещения информации на территории поселения.

4. Лица, заинтересованные в приобретении земельной доли, подают заявление в администрацию Навлинского сельского поселения на имя Главы Навлинского сельского поселения (далее Главе поселения).

К заявлению прилагаются:

- копии документов, удостоверяющих личность гражданина или подтверждающих регистрацию юридического лица.

- документы, подтверждающие использование земельного участка, в котором планируется осуществить продажу земельных долей.

Специалист Администрации Навлинского сельского поселения принимает заявления и передает главе поселения для рассмотрения.

5. Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства для реализации преимущественного права покупки земельных долей могут не являться собственниками земельных долей на земельном участке, в котором будет осуществляться продажа земельных долей, принадлежащих муниципальному образованию, однако ими должны быть предоставлены документы, подтверждающие их использование по целевому назначению, и документы, подтверждающие выделение имеющихся в собственности или на правах аренды земельных участков, которые были образованы за счёт земельных долей, выделенных гражданам в результате приватизации земель сельскохозяйственного назначения.

6. Для принятия решения о продаже земельной доли и заключения договора купли продажи не требуется ожидать окончание шестимесячного срока со дня возникновения права муниципальной собственности на указанную земельную долю. Земельная доля может быть продана первому, обратившемуся с заявлением лицу, при условии соответствия предоставленных документов требованиям, установленным в п.4. настоящего Положения.

7. В срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка администрация поселения рассматривает поступившее заявление, проверяет наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 Земельного Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора аренды земельной доли в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение об отказе при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16 Земельного Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном решении должны быть указаны все основания отказа.

8. Проекты договоров и решения, указанные в пункта 7 настоящего Положения, выдаются заявителю или направляются ему по адресу, содержащемуся в его заявлении о предоставлении земельного участка.

9. Проекты договоров, направленные заявителю, должны быть им подписаны и представлены в администрацию поселения не позднее чем в течение тридцати дней со дня получения заявителем проектов указанных договоров. Право приобретения данной земельной доли имеют сельскохозяйственная организация или крестьянские (фермерские) хозяйства, использующие земельный участок, находящийся в долевой собственности и обратившиеся в шести месячный срок со дня регистрации права собственности на данную земельную долю за Навлинским сельским поселением.

10.  Договор купли-продажи земельной доли передается заинтересованному лицу лично или отправляется по почте с уведомлением в недельный срок с момента принятия соответствующего решения. Передача земельной доли покупателю осуществляется по акту приема-передачи после оплаты цены земельной доли. При не подписании покупателем договора купли-продажи земельной доли в десятидневный срок с момента его получения, а также в случае неоплаты покупателем цены земельной доли в течение 30 дней с момента подписания договора купли-продажи администрация Навлинского сельского поселения вправе принять решение об отмене решения о продаже земельной доли.

11. Государственная регистрация права на земельную долю осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

12. Администрация поселения принимает решение об отказе в предоставлении земельной доли, находящейся в муниципальной собственности, при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1) с заявлением о предоставлении земельной доли обратилось лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельной доли;

2) указанный в заявлении о предоставлении земельной доли земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении земельной доли обратился обладатель данных прав или подано заявление о предоставлении земельной доли в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного Кодекса РФ;

3) указанный в заявлении о предоставлении земельной доли земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельной доли;

4) указанный в заявлении о предоставлении земельной доли земельный участок является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельной доли в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельной доли в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании земельной доли, за исключением случая предоставления земельной доли для целей резервирования;

5) указанный в заявлении о предоставлении земельной доли земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного Кодекса РФ;

6) разрешенное использование земельной доли не соответствует целям использования такого земельной доли, указанным в заявлении о предоставлении земельной доли, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории;

7) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставлении земельной доли в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного Кодекса РФ;

8) площадь земельной доли, указанного в заявлении о предоставлении земельной доли некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения огородничества, садоводства, превышает предельный размер, установленный в соответствии с федеральным законом;

9) указанный в заявлении о предоставлении земельной доли земельный участок в соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о предоставлении земельной доли обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов;

10) предоставление земельной доли на заявленном виде прав не допускается;

11) в отношении земельной доли, указанного в заявлении о его предоставлении, не установлен вид разрешенного использования;

12) указанный в заявлении о предоставлении земельной доли земельный участок не отнесен к определенной категории земель;

13) границы земельной доли, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости";

14) площадь земельной доли, указанного в заявлении о его предоставлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельной доли, проекте межевания территории или в проектной документации о местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов.

В случае отказа в предоставлении земельной доли, администрацией в недельный срок подготавливается письменный ответ заявителю об отказе в предоставлении данной земельной доли с обоснованием причин и направляется с уведомлением по почте или вручается лично под роспись (в ред. реш. № 123 от 18 июня 2015 года).
14. Если после истечении шести месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на данную земельную долю, при условии надлежащего информирования, в администрацию Навлинского сельского поселения не поступило заявление от использующих земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственной организации и крестьянских (фермерских) хозяйств и договор купли-продажи не заключен, администрация Навлинского сельского поселения в течение года, с момента возникновения права муниципальной собственности на данную земельную долю, обязана выделить земельный участок, в счет принадлежащих ей земельной доли или земельных долей, при условии не нарушения при этом требований к образуемым земельным участкам.